



PREFEITURA MUNICIPAL DE ASCURRA
ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ: 83.102.772/0001-61

MEMORIAL QUANTITATIVO

PLANILHA ORÇAMENTARIA

PAVIMENTAÇÃO DO PASSEIO						
ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QNT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	BDI 18,60%
2	PAVIMENTAÇÃO DA RUAS					
2.1	Meio fio (Fornec. e assent.)	m	90,00	20,00	1.800,00	2.134,80
2.2	Aterro compactado c/ placa vibratória	m ²	600,00	2,00	1.200,00	1.423,20
2.3	Colchão areia	m ³	105,00	54,00	5.670,00	6.724,62
2.4	Paver colorido (6x10x20 Fornec. e assent.)	m ²	130,00	47,00	6.110,00	7.246,46
2.5	Paver cinza (6x10x20 Fornec. e assent.)	m ²	397,80	43,50	17.304,30	20.522,90
2.6	Paver piso tátil direcional	m ²	57,80	76,50	4.421,70	5.244,14
2.7	Paver piso tátil de alerta	m ²	14,40	76,50	1.101,60	1.306,50
SUB TOTAL R\$					37.607,60	44.602,61
TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS R\$						44.602,61

A presente estimativa de custo tem o valor total de R\$ 44.602,61 (Quarenta e quatro mil, seiscentos e dois reais e sessenta e um centavos)

A referência dos custos unitários de acordo com o mercado local.

Fonte: Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Ascurra

BDI utilizado 18,60%

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS	R\$ TOTAL	%	1º MÊS	2º MÊS
2.1	Meio fio	2.134,80	4,79	1.067,40	1.067,40
2.2	Aterro compactado c/ placa vibratória	1.423,20	3,19	711,60	711,60
2.3	Colchão areia	6.724,62	15,08	3.362,31	3.362,31
2.4	Paver colorido (8x10x20 Fornec. e assent.)	7.246,46	16,25	3.623,23	3.623,23
2.5	Paver cinza (8x10x20 Fornec. e assent.)	20.522,90	46,01	12.313,74	8.209,16
2.6	Paver piso tátil direcional	5.244,14	11,76	3.146,48	2.097,65
2.7	Paver piso tátil de alerta	1.306,50	2,93	783,90	522,60
		44.602,61	100,00	25.008,66	19.593,95
	% DO MÊS			56,07	43,93
	ACUMULADO			25.008,66	44.602,61
TOTAL GERAL R\$					44.602,61